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Úvod

Tématem mé diplomové práce je právní úprava využívání alternativních zdrojů

energie. O energetické právo jsem se začala intenzivněji zajímat v průběhu studijního

pobytu v rámci programu ERASMUS na Univerzitě Bonn. Obnovitelné zdroje jako

náhrada atomové energie byly v době mého pobytu v Německu velmi diskutovanou

problematikou. A to jak v odborných kruzích, tak i v médiích. Právní úpravě

obnovitelných zdrojů energie se věnoval ve svých přednáškách v rámci předmětu

Energierecht I, který jsem navštěvovala, i prof. Schnidt-Preuss. Po návratu do České

republiky jsem se zajímala o problematiku právní úpravy v České republice a rozhodla

se jí podrobněji věnovat v diplomové práci. Dle mého názoru se jedná o velmi

zajímavé téma, které je navíc velmi aktuální.

Cílem práce je představit systém podpor, kterých se dostává investorovi, který

chce uvést do provozu a provozovat výrobnu využívající alternativní zdroje energie. A

to od získání povolení k výstavbě až do momentu připojení výrobny k rozvodné síti a

prodeji energie osobě oprávněné obchodovat s touto energií. Ve zvýšené míře se věnuji

finančním odměnám za vyrobenou energii, tedy zeleným bonusům a pevným výkupním

cenám. Popsány jsou i související daňové otázky a problematika recyklace

fotovoltaických panelů.

V první kapitole nastíním vývoj využívání alternativních zdrojů energie v letech

2005 až 2011 a vymezím některé základní pojmy. V druhé kapitole je obecně zmíněn

právní rámec trhu s energiemi v České republice. V dalších kapitolách se pak zaměřím

na jednotlivé fáze, kterými investor musí projít, než se z něj stane výrobce ekologicky

šetrné energie a na podmínky, které pak musí výrobce splňovat, aby získal státní

podporu.

Vzhledem k mému zahraničnímu studijnímu pobytu nastíním v poslední části

mé práce stručný přehled úpravy využívání obnovitelných zdrojů energie v Německu

a srovnám a zhodnotím přístup k podpoře technologií využívající alternativní zdroje

energie v České republice a v Německu. Tato diplomová práce se nevěnuje právní

úpravě využívání obnovitelných zdrojů energie v dopravě.

Většina práce se zabývá instituty evropského práva, energetického práva,

správního práva a práva životního prostředí. Práce využívá logickou metodu, analýzu a

komparační metodu. Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 30. června 2013.
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1. Přehled využívání obnovitelných zdrojů v České

republice

Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie má v České republice

dlouhou tradici
1,2

. K velkému rozvoji došlo zejména po vstupu České republiky do

Evropské Unie. Přestože přírodní poměry pro budování velkých vodních energetických

děl u nás nejsou ideální, mají v rámci obnovitelných zdrojů u nás vodní elektrárny

nezastupitelnou pozici. Přečerpávací vodní elektrárny a malé vodní elektrárny s

instalovaným výkonem nad 10 MW se mezi zařízení vyrábějící elektřinu z

obnovitelných zdrojů nepočítají, nicméně jejich význam je z hlediska zachování

životního prostředí značný
3
.

Alternativními zdroji energie je energie z obnovitelných a druhotných zdrojů.

Obnovitelnými zdroji energie využívanými v České republice jsou dle §2 zákona č.

165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, energie

větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie vody, energie půdy,

energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového plynu, energie kalového plynu

z čistíren odpadních vod a energie bioplynu. Elektřina a teplo vyrobené z těchto zdrojů

pak bývají označovány jako „zelené“. Druhotné zdroje energie jsou takové zdroje, u

nichž energie vzniká jako vedlejší produkt při přeměně a spotřebě jiného druhu energie

nebo při spalování odpadu. Primární energetické zdroje jsou souhrnem tuzemských

nebo dovezených energetických zdrojů vyjádřených v energetických jednotkách
4
.

Tato část stručně představí podíly obnovitelné energie na primárních

energetických zdrojích v České republice v letech 2005 až 2011, tedy v období platnosti

zákona 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů a změně

některých zákonů, kdy byly podmínky pro investory do obnovitelných zdrojů v České

republice obzvláště příhodné.

1
Srov. Odpad je energie. Citováno dne 2.7.2013. Dostupné na:

http://www.odpadjeenergie.cz/historie/default.aspx
2
Srov. ČEZ: Využívání vodní energie v ČR. Citováno dne 15.6.2013. Dostupné na:

http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/voda/informace-o-vodni-energetice.html
3
Srov. Ministerstvo životního prostředí: Malé vodní elektrárny. Citováno dne 13.6.2013. Dostupné na:

http://www.mzp.cz/cz/male_vodni_elektrarny
4
Srov. Ministerstvo průmyslu a obchodu: Úvodní informace o energetické statistice v ČR. Citováno dne

1.7. 2013. Dostupné na: http://www.mpo.cz/dokument1467.html
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 Největší podíl z využívaných primárních zdrojů energie vykazují každoročně v

České republice tuhá paliva a nukleární energie. Dohromady v celém sledovaném

období tvořily více než 80% podíl na primárních energetických zdrojích
5
.

V roce 2004, tedy v roce přistoupení České republiky k Evropské Unii, byl podíl

obnovitelných zdrojů na tuzemské spotřebě elektřiny zhruba 4%
6
. V přístupových

smlouvách se Česká republika zavázala dosáhnout do roku 2010 osmiprocentního

podílu obnovitelných zdrojů na tuzemské hrubé spotřebě elektřiny. K naplnění

indikativního cíle bylo nutné vytvořit systém podpory, který při známých vysokých

investičních nákladech vytvoří pro investory potřebné klima s dlouhodobou zárukou

návratnosti vložených investic
7
. Legislativní změny se však projevovaly pouze pomalu.

V roce 2005, tedy v roce přijetí zákona 180/2005 Sb., byl podíl obnovitelných zdrojů na

tuzemské hrubé spotřebě elektřiny 4,5 %
8
. Mírný nárůst byl zaznamenán i v roce 2006,

kdy bylo dosaženo 4,9%
9
podílu. Naopak v roce 2007 došlo ke snížení podílu

obnovitelných zdrojů oproti předchozímu roku a to na 4,7%
10

. V roce 2008 byl ale opět

zaznamenán mírný nárůst podílu obnovitelných zdrojů na tuzemské spotřebě elektřiny a

to na 5,2%
11

. Z toho ale pouhých 0,02% připadlo na fotovoltaické elektrárny. V tomto

období došlo k razantnímu navýšení finanční podpory pro výrobce elektřiny

z obnovitelných zdrojů a to se projevilo na strmém nárůstu podílu v dalších letech. Již

v roce 2009 dosahovat podíl obnovitelných zdrojů na tuzemské spotřebě elektřiny

6,8 %
12

. (Největší podíl měly vodní elektrárny - 52,19%; následované biomasou -

30,00% podíl a bioplynem - 9,48% podíl; podíl větrných elektráren činil 6,19 % a

solárních 0,11 %, což ale představuje procentuální nárůst 590 % oproti roku 2008).

5
Zdroj: statistika Ministerstva průmyslu a obchodu „Primární energetické zdroje 1995 – 2010“ Dostupná

na http://www.mpo.cz/dokument57026.html
6
Zdroj: statistika Ministerstva průmyslu a obchodu „Primární energetické zdroje 1995 – 2010“

7
Srov. Důvodová zpráva k zákonu č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů a

změně některých zákonů
8
Srov. MPO: Obnovitelné zdroje energie v roce 2005. Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na:

http://www.mpo.cz/dokument22665.html
9
Srov. MPO: Obnovitelné zdroje energie v roce 2006. Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na:

http://www.mpo.cz/dokument33817.html
10

Srov. MPO: Obnovitelné zdroje energie v roce 2007 Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na:

http://www.mpo.cz/dokument49291.html
11

Srov. MPO: Obnovitelné zdroje energie v roce 2008 Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na:

http://www.mpo.cz/dokument64916.html
12

Srov. MPO: Obnovitelné zdroje energie v roce 2009 Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na:

http://www.mpo.cz/dokument80034.html

[…]


- Energie slunečního záření - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,3 0,5 0,7 1,1 1,9 3,2 4,5

- Odpad z domácností1 - 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,5 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8

Ostatní zdroje 3,5 3,0 3,0 3,0 3,3 3,2 3,1 3,2 3,4 3,6 3,9 3,6 3,1 3,4 3,3 3,8 4,0 4,2 3,9 3,6 4,3 4,2 4,2

Zdroj: Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung. Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na: http://www.ag-

energiebilanzen.de/viewpage.php?idpage=118
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Příloha č. 4:

Grafické znázornění modelu Direktvermarktung

Graf: Vlastní úprava dle informací Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung.

Citováno dne 1.7.2013. Dostupné na: http://www.ag-

energiebilanzen.de/viewpage.php?idpage=62
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Příloha č. 5:

Národní akční plány České republiky a Německa

Graf: Vlastní úprava dle Národního akčního plánu České republiky

Graf: Vlastní úprava dle Národního akčního plánu Spolkové republiky Německa

2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Malé vodní el. < 1 MW 123 162 166 178 187 191 191 194 193 193 195 194

Vodní el. 1 až 10 MW 154 142 147 147 147 147 147 147 147 147 147 147

Vodní el. > 10 MW 743 743 743 743 743 743 743 743 743 743 743 743

Geotermální el. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fotovoltaické el. 1 1650 1660 1665 1670 1675 1680 1685 1690 1690 1695 1695

Větrné el. Na pevnině 22 243 293 343 393 443 493 543 593 643 693 743

Větrné el. Na moři 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pevná biomasa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bioplyn 36 115 147 177 207 237 267 297 327 357 387 417

Kapalná biopaliva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KVET 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Malé vodní el. < 1 MW 641 507 511 515 521 527 534 539 546 552 558 564

Vodní el. 1 až 10 MW 1073 987 991 995 1000 1005 1012 1019 1026 1032 1038 1043

Vodní el. > 10 MW 2615 2558 2567 2577 2590 2604 2620 2638 2657 2674 2689 2702

Geotermální el. 0,2 10 17 27 40 57 79 107 142 185 236 298

Fotovoltaické el. 1980 15784 20284 23783 27282 30781 34279 37777 41274 44768 48262 51853

Větrné el. Na pevnině 18415 27526 29175 30566 31672 32763 33647 34381 34815 36188 35479 35750

Větrné el. Na moři 0 150 432 792 1302 2040 3000 4100 5340 6722 8272 10000

Pevná biomasa 2427 3707 3860 4017 4140 4253 4358 4472 4575 4672 4750 4792

Bioplyn 693 2368 2523 2680 2837 2985 3126 3267 3399 3531 3660 3796

Kapalná biopaliva 54 237 237 237 237 237 237 237 237 237 237 237

KVET 0 1067 1280 1503 1740 1990 2250 2530 2823 3129 3444 3765
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Summary:

This diploma thesis deals with the topic of the legislation on renewable energy sources

in the Czech Republic. The purpose of my thesis is to analyze the variety of financial

promotions and support mechanism for the producer of green energy.

The thesis is composed of seven chapters, each of them dealing with different aspects

of support mechanism. Chapter One is introductory and offers an overview on the share

of renewable energy in Czech Republic between 2005 and 2011.

Chapter Two examines relevant European and Czech legislation. Chapter Three

describes the administrative procedure before plant is connected to the grid. The chapter

consists of five parts. Part One focuses on construction permit; Part Two investigates

the procedure of examining the impact of the solar or wind plant on environment; Part

Three describes the procedure of obtaining a license for producing electricity; Part four

focuses on the right on priority connection to the grid and Part five concentrate on the

guarantee of origin. The Chapter Four address the issue of the financial promotion of

green energy. The Chapter Four is subdivided in two parts. The First Part describes the

conditions for obtaining the financial promotion and the Second Part outlines the types

of financial promotion, green bonus and feed in tariff. The Chapter Five deals with the

tax issues. Mentioned are the income tax, charge from the income from solar plant and

the electricity tax. Part six focuses on a solar plant and concentrates on problems of

recycling of the solar cells after their expiration. Last Chapter – Chapter Seven gives an

overview of relevant German legislation and compares the types of support mechanisms

for renewable energies in the Czech Republic and Germany.
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Abstrakt:

Obsahem této práce je právní úprava alternativních zdrojů energie. Práce se zaměřuje

zejména na formy podpory poskytované výrobcům elektřiny a tepla z obnovitelných

zdrojů energie. Práce popisuje současnou právní úpravu v České republice a srovnává jí

s relevantní německou právní úpravou.
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Abstract:

This thesis is focused on the legislation on the renewable energy sources, especially on

the mechanisms of promotion granted to the producers of the electricity and heat from

the renewable sources of energy. The thesis describes the contemporary regulation in

the Czech republic and compares it to the relevant German regulation.
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