Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Barbora Malimánková

Téma a rozsah práce: Právní úprava využívání alternativních zdrojů energie

Práce je zpracována v rozsahu 61 stran textu doplněného řadou příloh. Vedle obligatorních

příloh autorka zařadila přílohy obsahující data vhodně dokreslující samotný výklad. Práce co do

rozsahu textu a dalších předepsaných náležitostí splňuje stanovené požadavky.

Datum odevzdání práce: červenec 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je velice aktuální. Podpora výroby energie

z obnovitelných zdrojů (a zejména elektřiny ze solárních zdrojů) je v ČR předmětem poměrně

intenzivní diskuse (byť nikoliv nutně odborné) a právní úprava doznává v současné době

podstatných změn.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za standardně (středně) náročné. Předmět práce je sice

upraven v řadě právních předpisů a autorka k tématu přistoupila rovněž komparatisticky, když

zahrnula i německou právní úpravu, na druhé straně se nejedná o téma v základu nové, s čímž

souvisí rozsah dostupných pramenů.

Hodnocení práce: Autorka ve své práci nabízí popis právní úpravy týkající se zvoleného

tématu. Slovo „popis“ musím zdůraznit i proto, že autorka takto charakterizuje svůj text v úvodu

většiny kapitol. Současně musím konstatovat, že popis platné úpravy může být východiskem, ale

nikoliv cílem diplomové práce. V tomto ohledu se autorka z popisu vymanila fakticky pouze v 7.

kapitole, kde mj. porovnává německou a českou právní úpravu. Způsob zpracování práce je do

značné míry podmíněn rozsahem tématu a potřebou jej pokrýt v rozsahu diplomové práce. Ale i

v případě specificky vymezeného problému (kapitola 6.) autorka zůstala pouze na povrchu

tématu a právní úpravu nepodrobila žádné podrobnější analýze.

V práci lze nalézt i řadu konkrétních nepřesností, které vyvěrají právě z nedostatku hlubší

úvahy. Příkladmo lze poukázat např. na str. 47, kde autorka poukazuje na pochybnosti o

„zákonnosti“ uvedených ustanovení, byť se jedná o jejich „ústavnost“. Na str. 51 hovoří o

povinnosti uzavřít smlouvu o recyklaci/likvidaci s PO založenou výrobci elektrozařízení. Žádná

taková povinnost neexistuje. Dále mi nepřijde vhodné čerpat informace o zákonných

požadavcích zprostředkovaně – viz str. 23 a 24, kde autorka namísto přímé práce s právní

úpravou využívá zjednodušené internetové zdroje.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

I přes výše uvedené výhrady mohu konstatovat, že práce splňuje minimální požadavky

stanovené na tento druh prací a doporučuji ji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení dobře.

V rámci obhajoby by autorka měla představit a vysvětlit aktuální vývoj právní úpravy podpory

výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů a dále vysvětlit v čem se liší obecný systém

odpovědnosti konečných uživatelů elektrozařízení od systému odpovědnosti uživatelů solárních

panelů.

V Praze dne 24. září 2013 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

oponent d.p.